
segunda-feira, 08 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA DEFENSOR DATIVO
PORTARIA N° DE 500 DE 27 DE AGOSTO DE 2008
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31235/19.08.2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR “ex-offício”, de acordo com o art. 220, § 2° da Lei 
n° 5.810/94, o servidor Elzeman Thiego Cei Ribeiro Lobo, agente 
administrativo, matrícula 54194048/1, lotado no 1° CRS/SESPA, 
como DEFENSOR DATIVO, para no prazo de 20(vinte) dias 
produzir defesa escrita em favor da servidora Leila Soares Sena, 
matrícula n° 5302676/1, ocupante do cargo de auxiliar de saúde, 
que deixou de apresentar sua DEFESA ESCRITA, no prazo legal, 
referente ao processo em que é indiciada (proc. 2006/359171), 
por estar inclusa no art. 217, § 1° da Lei n° 5.810/94.
Ainda em conformidade com o supracitado dispositivo legal, 
ser-lhe-á dada vistas aos autos do processo, nos dias úteis, na 
sede onde funcionam os trabalhos da referida comissão, sito Av. 
Presidente Vargas, n° 513, 1° CRS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 27/08/2008
IVETE GADELHA VAZ
Diretora do 1º CRS/SESPA
PORTARIA N° DE 501 DE 27 DE AGOSTO DE 2008
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31235/19.08.2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR “ex-offício”, de acordo com o art. 220, § 2° da 
Lei n° 5.810/94, o servidor Elinelson Luz Santana, agente 
administrativo, matrícula 54189601/2, lotado no CAPS Cremação, 
como DEFENSOR DATIVO, para no prazo de 20(vinte) dias 
produzir defesa escrita em favor do servidor Luis Carlos de Lima 
Queiroz, matrícula n° 5153050/2, ocupante do cargo de auxiliar 
de saúde, que deixou de apresentar sua DEFESA ESCRITA, 
no prazo legal, referente ao processo em que é indiciado (proc. 
2006/359171), por estar inclusa no art. 217, § 1° da Lei n° 
5.810/94.
Ainda em conformidade com o supracitado dispositivo legal, 
ser-lhe-á dada vistas aos autos do processo, nos dias úteis, na 
sede onde funcionam os trabalhos da referida comissão, sito Av. 
Presidente Vargas, n° 513, 1° CRS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 27/08/2008
IVETE GADELHA VAZ
Diretora do 1º CRS/SESPA

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº 543 DE 04 DE SETEMBRO DE 2008
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31235/19.08.2008.
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover à 
regularidade e o seu aperfeiçoamento;
CONSIDERANDO a Portaria de nº 525 de 03 de agosto de 2006 
publicada em DOE nº 30763/12.09.06;
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, nos autos do 
Processo nº 2008/292376;
CONSIDERANDO a Portaria n° 598 de 17 de outubro de 2007, 
publicada no DOE 31049/19.11.07.
RESOLVE:
I–Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei 
nº 5810/94, composta pelos servidores, DEJANIRA FURTADO 
GOMES (Presidente), Assistente Social, mat. Nº 0721085/031, 
TEREZA CONCEIÇÃO COELHO DOS SANTOS (membro), 
Engenheiro Agrônomo, mat. nº 21458/1 para sob a presidência 
da primeira, que utilizando-se do § 1° do art. 205 da Lei n° 
5.810/94, nomeando o servidor RANDOLFO AUDIFAX COELHO 
DA SILVA JUNIOR, Farmacêutico Bioquímico, matrícula n° 
5867223/3 como Secretário desta Sindicância, que irá apurar os 
fatos relatados nos autos do processo n° 2008/292376;
II–A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de 
relatório final, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
Publique–se, registre–se e Cumpra–se.
1º Centro Regional de Saúde, em 04/09/2008
IVETE GADELHA VAZ
Diretora /1°CRS/SESPA

PORTARIA DE DIÁRIAS
Portaria n° 635/3º CRS de 05/09/2008
Nome: Djalma Oliveira Fiho
Cargo: Engenheiro
CPF: 080.951.242-49
Matrícula: 0005363-018
Período: 08, 09 e 10/09/2008
N° de diárias: 3,0 (Três meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim, Inhangapí e Terra Alta, 
respectivamente.
Objetivo: Acompanhar técnico do Nível Central na realização de 
Supervisão Técnica dos convênios de obras para implantação de 
Micro Sistemas de Abastecimento de Água.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 636/3ªCRS DE 05/09/2008

Nome: Maria Nilcirene Pereira dos Santos
Cargo: Agente de Portaria
CPF: 330.060.082-00
Matrícula: 5231060-1
Período: 09, 12, 16 e 17/09/2008
N° de diárias: 4,0 (quatro meia)
Origem: Castanhal
Destino: Inhangapi e São Francisco do Pará.
Objetivo: Realizar avaliação dos Sistemas SIM/SINASC junto à 
coordenação municipal.
.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 637/3ªCRS DE 05/09/2008
Nome: Vivaldo Fernandes da Cunha
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 084.223.462-49
Matrícula: 0721212-010
Período: 09, 12, 16 e 17/09/2008
N° de diárias: 4,0 (quatro meia)
Origem: Castanhal
Destino: Inhangapi e São Francisco do Pará.
Objetivo: Realizar avaliação dos Sistemas SIM/SINASC junto à 
coordenação municipal.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 638/3ªCRS DE 05/09/2008
Nome: Augusto César da Silva Góes
Cargo: Motorista
CPF: 362.063.422-04
Matrícula: 53722831
Período: 09/09/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Inhangapi.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão Realizar avaliação dos 
Sistemas SIM/SINASC junto à coordenação municipal.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 639/3ªCRS DE 05/09/2008
Nome: Benedito José de Lima da Silva
Cargo: Motorista
CPF: 23386223249
Matrícula: 57053041
Período: 12/09/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Inhangapi.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão Realizar avaliação dos 
Sistemas SIM/SINASC junto à coordenação municipal.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 640/3ªCRS DE 05/09/2008
Nome: Anderson Ricardo Pinho Lima
Cargo: Motorista
CPF: 515.390.202-15
Matrícula: 5419055-21
Período: 16 e 17/09/2008
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal

Destino: São Francisco do Pará
Objetivo: Conduzir os servidores que irão Realizar avaliação dos 
Sistemas SIM/SINASC junto à coordenação municipal.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

RESUMO DE PORTARIAS DE DIARIAS,DESIGNAR E 
LICENÇA PREMIO

7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
C.G.C. 05054929/0001-17

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0410 / 7ºCRS  DE  05/09/2008.

NOME :  AURO NASCIMENTO DIAS
CARGO: Agente Administrativo
MATRÍCULA  Nº 57194213-1   CIC. 580.994,762-04
Nº DE DIÁRIAS:  04 ( quatro ) diárias
PERÍODO:  17/09/08 a 20/09/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Ponta de Pedras
OBJETIVO:  Dar Apoio Técnico na instalação do Programa CadSus, 
utilização e atualização da Base de dados do Município
ORDENADORA DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0411 / 7ºCRS DE 05/09/2008.
NOME :  ANA TEREZA REIS DEMÉTRIO SACRAMENTO
CARGO: COMISSIONADO
MATRÍCULA  Nº  5323045/2    CPF: 144.789.432-49.
Nº DE DIÁRIAS:  04 ( quatro ) diárias
PERÍODO:  17/09/08 A 20/09/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Ponta de Pedras
OBJETIVO: Dar Apoio Técnico ao Município, quanto ao correto 
preenchimento das AIH’S e a análise no Programa Sigtap
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0412 / 7ºCRS DE 05/09/08.
NOME : JOSÉ LUIZ CARDOSO DE LIMA
CARGO:  AGENTE DE PORTARIA
MATRÍCULA  Nº  57194140-1    CPF. 747.745.492-15.
Nº DE DIÁRIAS:  04 ( quatro ) diárias
PERÍODO:  17/09/08 A 20/09/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Ponta de Pedras
OBJETIVO: Dar Apoio Técnico ao Município, quanto ao correto 
preenchimento das AIH’S e a análise no Programa Sigtap
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0413 / 7ºCRS  DE 05/09/2008.
NOME : HELIOMAR LEÃO LIMA.
CARGO: Mestre de Lancha.
MATRÍCULA  Nº  0500888    CIC.126.210.302-97
Nº DE DIÁRIAS:  12 ( doze ) diárias
PERÍODO:  09/09/08 a 20/09/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Soure
OBJETIVO: Proceder a digitação e consolidação no sistema de 
informação da Regional, de todas as informações coletadas 
pelos servidores, nos 05 municípios a saber: Cachoeira do Ararí, 
Muaná, Ponta de Pedras, São Sebastião da Boa Vista e Soure
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0414 / 7ºCRS  DE 05/09/2008.
NOME : MANOEL DA SILVA CABRAL
CARGO: Auxiliar de Artífice
MATRÍCULA:  0504956    CIC. 056.525.292-53
Nº DE DIÁRIAS: 12 ( doze ) diárias
PERÍODO:  09/09/08 a 20/09/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Ararí
OBJETIVO: Dar Suporte como Cozinheiro do B/M Prof. Raimundo 
Dias, aos Servidores desta Regional, que irão Supervisionar 
atualização do RG, para compor o banco de dados do SISLOC, 
face a solicitação da SVS/MS, de acordo com a solicitação nº 
1669 de 29/08/08
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0415 / 7ºCRS DE  05/09/2008.
NOME :  CRISTINA APOSTOLOS MARINOS
CARGO:  FARMACÊUTICA BIO-QUÍMICA
MATRÍCULA  Nº  5797537-1    CIC. 388.170.202-49
Nº DE DIÁRIAS:  05 ( cinco ) diárias
PERÍODO:  17/09/08 a 21/09/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Santa Cruz do Ararí
OBJETIVO: Realizar visita Técnica visando a reestruturação 
e organização do Laboratório de Análises Clínicas do Hospital 
Municipal (verificação de equipamentos, implantação de novos 
exames, verificar adequação do espaço físico e situação atual 
do Laboratório)
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira


